
ČESKÉ PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................... 8

PŘEDMLUVA ......................................................................................................12

Obecná část českého práva životního prostředí

I. PRÁVO A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ............................... 16
1.1 Role a funkce práva při ochraně

životního prostředí................................................................. 16
1.2 Základní principy práva životního prostředí.....................18
1.3 Prameny právní úpravy......................................................... 22
1.4 Právní prostředky ochrany životního prostředí................30
1.5 Vlastnické právo a ochrana životního prostředí................34

II. PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST V OCHRANĚ
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ...................................................................... 38
II. 1 Vnitrostátní právní úprava...................................................38
11.2 Mezinárodní úmluvy na úseku právní odpovědnosti

v ochraně životního prostředí...............................................40

III. SPECIÁLNÍ NÁSTROJE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ--------46
III. 1 Územní plánování a stavební řízení...................................46

A. Územní plánování.............................................................. 46
B. Regionální plánování........................................................... 54
C. Stavební řízení......................................................................54

111.2 Posuzování vlivů na životní prostředí....................................56
111.3 Ochrana veřejného zdraví a hygiena živ. prostředí .... 60
111.4 Ekonomické prostředky ochrany životního prostředí ... 64
111.5 Integrovaná prevence a ochrana před znečištěním .... 68
111.6 Právo na informace o životním prostředí............................72

IV. INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ ...........................................................................................78
IV. 1 Orgány státní správy a územní samosprávy....................... 78
IV.2 Role soudů v ochraně životního prostředí ..........................84



ČESKÉ PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

IV.3 Institucionální zajištění ochrany životního prostředí
. . 86
. . 88IV.4

IV.5 Procesní otázky ochrany životního prostředí............. . . 90

Zvláštní část českého práva životního prostředí

V. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ A EKOSYSTÉMŮ ............................................
V.l Právní úprava ochrany ovzduší............................
V.2 Právní úprava ochrany vod ..................................
V.3 Právní úprava ochrany půdy .......................... ..
V.4 Právní úprava ochrany horninového prostředí
V. 5 Právní úprava ochrany lesa.................................
V.6 Právní úprava ochrany přírody a krajiny .... 
V.7 Právní úprava ochrany rostlinstva a živočíšstva

94
94

104
112
118
120
132
152

VI. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
PŘED JEDNOTLIVÝMI ZDROJI OHROŽENÍ ...........................

1. Odpady a obaly......................................................
2. Ochrana před hlukem, vibracemi a neionizujícím

zářením..................................................................
3. Jaderná energie a ionizující záření......................
4. Chemické látky a přípravky a prevence

závažných havárií .................................................
5. Geneticky modifikované organismy...................
6. Živelní pohromy ...................................................

A. Právní úprava prevence a ochrany
před požáry...................................................

B. Právní úprava prevence a ochrany
před povodněmi............................................

C. Integrovaný záchranný systém
České republiky............................................

7. Další rizikové faktory.........................................

160
162

170
176

182
188
192

192

194

200
200

VII. EKOLOGICKÁ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY

Použitá a doporučená literatura 210

Internetové zdroje 212

6


